СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.01, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 18 января 2017 года
публичной защиты диссертации Дидикина Антона Борисовича «Формирование и
развитие аналитической традиции в философии права XX века» на соискание
ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.03 - История
философии.

На заседании диссертационного совета присутствовали 20 из 24 утверждённых
членов диссертационного совета, из них 7 докторов наук по специальности
09.00.03 - История философии:

1. Суровцев Валерий Александрович, доктор философских наук, 09.00.03,
председатель диссертационного совета

2. Завьялова Маргарита Павловна, доктор философских наук, 09.00.01,
заместитель председателя диссертационного совета

3. Эннс Ирина Андреевна, кандидат философских наук, 09.00.03,
ученый секретарь диссертационного совета

4. Ардашкин Игорь Борисович, доктор философских наук, 09.00.11
5. Борисов Евгений Васильевич, доктор философских наук, 09.00.03
6. Вольф Марина Николаевна, доктор философских наук, 09.00.03
7. Колодий Наталья Андреевна, доктор философских наук, 09.00.03
8. Коробейникова Лариса Александровна, доктор философских наук, 09.00.11
9. Ладов Всеволод Адольфович, доктор философских наук, 09.00.03
10. Мелик-Гайказян Ирина Вигеновна, доктор философских наук, 09.00.11
11. Мишанкина Наталья Александровна, доктор филологических наук, 09.00.01
12. Моисеева Агнесса Петровна, доктор философских наук, 09.00.11
13. Найман Евгений Артурович, доктор философских наук, 09.00.03
14. Оглезнев Виталий Васильевич, доктор философских наук, 09.00.01
15. Петрова Галина Ивановна, доктор философских наук, 09.00.11
16. Рубанов Виталий Георгиевич, доктор философских наук, 09.00.01
17. Сыров Василий Николаевич, доктор философских наук, 09.00.03
18. Чешев Владислав Васильевич, доктор философских наук, 09.00.01
19. Щербинин Алексей Игнатьевич, доктор политических наук, 09.00.11
20. Щербинина Нина Г аррьевна, доктор политических наук, 09.00.11

Заседание провел председатель диссертационного совета доктор
философских наук, профессор Суровцев Валерий Александрович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 20, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
А.Б. Дидикину ученую степень доктора философских наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.01

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № _________________

решение диссертационного совета от 18.01.2017 г., № 19

О присуждении Дидикину Антону Борисовичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени доктора философских наук.

Диссертация «Формирование и развитие аналитической традиции

в философии права XX века» по специальности 09.00.03 - История философии

принята к защите 12.10.2016 г., протокол № 14, диссертационным советом

Д 212.267.01 на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 743/нк от 05.11.2013 г.).

Соискатель Дидикин Антон Борисович, 1982 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата юридических наук

«Становление и развитие конституционного права России как отраслевой

юридической науки» по специальностям 12.00.01 - Теория и история права и

государства; история учений о праве и государстве; 12.00.02 - Конституционное

право; муниципальное право защитил в 2009 году, в диссертационном совете

государственного научного учреждения «Государственный научно­

исследовательский институт системного анализа Счетной палаты Российской

Федерации».

В 2016 году соискатель окончил докторантуру федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности доцента кафедры правового обеспечения рыночной

экономики в федеральном государственном автономном образовательном

учреждении высшего образования «Новосибирский национальный

исследовательский государственный университет» Министерства образования

и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре истории философии и логики федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный консультант - доктор философских наук, Оглезнев Виталий

Васильевич, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра истории философии и логики, профессор.

Официальные оппоненты:

Невважай Игорь Дмитриевич, доктор философских наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Саратовская государственная юридическая академия», кафедра

философии, заведующий кафедрой

Лобовиков Владимир Олегович, доктор философских наук, профессор,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт философии

и права Уральского отделения Российской академии наук, отдел права, главный

научный сотрудник

Нехаев Андрей Викторович, доктор философских наук, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Омский государственный технический университет», кафедра философии и

социальных коммуникаций, профессор

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Московский

государственный университет имени М.В. Ломоносова», г. Москва, в своём

положительном заключении, подписанном Васильевым Вадимом Валерьевичем

(доктор философских наук, профессор, кафедра истории зарубежной философии,

заведующий кафедрой), указала, что в последние годы появилось множество

научных работ с целью осмысления аналитической философии, становятся

доступными переводы трудов классиков аналитической философии, в том числе в

сфере аналитической философии политики, но среди них почти нет места

аналитической философии права. Между тем последние десятилетия можно

назвать периодом ренессанса аналитической философско-правовой традиции в

силу существования разных философских парадигм, интерпретирующих правовую

реальность. Диссертационное исследование А.Б. Дидикина ориентировано на

изучение влияния методологии и принципов аналитической философии, прежде

всего под воздействием лингвистического поворота, на философию права и

связанные с этим изменения в переосмыслении основных проблем философии

права в свете аналитического подхода. В работе нашли свое отражение основные

направления развития аналитической философии права, анализ концепций

осуществлен на основе первоисточников с привлечением авторитетных

комментариев и сопровожден собственными выводами автора. А.Б. Дидикину

удалось обоснованно «вписать» аналитическую философию права в широкий

контекст тенденций развития зарубежной философской мысли и в то же время не

лишить аналитическую философию права автономности с точки зрения

применяемых категорий, понятий и методов исследования. Используемые в

диссертации методы исторической и рациональной реконструкции, а также

проблемно-ориентированный подход способствуют осуществлению именно

историко-философского исследования обозначенной темы, обоснованию

философских выводов о сущности правовых феноменов.

Соискатель имеет 75 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 31 работа, опубликованных в рецензируемых научных изданиях -

18, монографий - 2, статей в сборниках материалов международных,

всероссийских и региональных научных, научно-практических конференций и

Российских философских конгрессов и философских школ - 11. Общий объем

публикаций - 30 п.л., личный вклад автора - 25 п.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Дидикин А. Б. Современные интерпретации натурализма в аналитической

философии права // Вестник Новосибирского государственного университета.

Серия: Философия. - 2008. - Т. 6, вып. 1. - С. 59-63. - 0,5 п.л.

2. Дидикин А. Б. Современные концепции естественного права и классическая

традиция // Scholae. Философское антиковедение и классическая традиция. - 2014. -

Т. 8, вып. 2. - С. 418-424. (Scopus: Didikin A. Modern natural law theories and the

classical tradition // Schole. - 2014. - Vol. 8, is. 2. - P. 418-424.) - 0,6 п.л.


[…]


периодизации являются философские концепции Античности, Средневековья и

эпохи Нового времени, а также методологические разработки позитивистской

философии права в XIX в.;

впервые целостно эксплицирован понятийный аппарат аналитической

философии права XX века в контексте развития аналитической философии, в

частности концептуальных разработок оксфордской школы лингвистического

анализа;

раскрыта специфика влияния методологии аналитической философии на

формирование философско-правового знания в XX веке;

установлена взаимосвязь ключевых проблем аналитической философии

права с лингвистическим поворотом в зарубежной философии XX века;

проведена реконструкция философского содержания базовых концепций,

составляющих основу аналитической философско-правовой традиции;

плодотворно использованы методы исторической реконструкции и

интерпретации аналитических философско-правовых концепций применительно к

историко-философской проблематике;

сформированы теоретико-методологические предпосылки для нового

научного направления - истории аналитической философии права, посредством

аналитической реконструкции и экспликации ряда философско-правовых понятий

(«правовая норма», «аскриптивные правовые высказывания», «открытая текстура»,

«процедурное естественное право», «практическая рациональность», учение о

первичных и вторичных правилах, учение о вменении как альтернативной

концепции причинности в праве, проблема следования правилу), - которые

позволяют одновременно фиксировать и выявлять сходные элементы

в философско-правовых концепциях различных эпох и направлений.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

проведен историко-философский анализ формирования и развития

аналитической философии права, на основе которого разработаны положения,

апробированные в рамках выступлений на заседаниях секций Российского

философского конгресса, круглых столах, семинарах, межвузовских,

всероссийских и международных научных конференциях;

созданные концептуальные ресурсы, сформулированные выводы и

введенные в научный оборот новые источники расширяют перспективу изучения

аналитической философии права и вносят вклад в такие области научного знания,

как история философии, история западной философии, аналитическая философия,

онтология и теория познания;

полученные результаты и эмпирические материалы диссертации могут быть

использованы в прикладных исследованиях современных проблем правовой

системы российского общества.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Разработанные диссертантом положения могут быть использованы

в преподавании учебной дисциплины «Философия» по программам бакалавриата,

философско-ориентированных курсов магистерских программ, а также

в подготовке соответствующих разделов программы кандидатского экзамена

по курсу «История философии».

Разработанные в диссертационном исследовании методы толкования

правовых норм и методики правовой аргументации могут быть использованы в

экспертной деятельности органов государственной власти и местного

самоуправления, общественных объединений.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

представленные в диссертации научные положения основываются

на авторитетных, релевантных и верифицируемых источниках, детальном анализе

концептуальных достижений в области истории философии, истории философии

права, аналитической философии, онтологии и теории познания, представленных в

отечественном и зарубежном научном дискурсе;

реконструкция этапов формирования и развития аналитической традиции в

философии права опирается на методологию, идеи и принципы аналитической

философии, позволяющие выявить и описать предмет исследования в различных

аспектах: историческом, онтологическом, герменевтическом, культурологическом

и топологическом;

авторские результаты идейно соотносятся с результатами, представленными

в научных исследованиях близкой тематики (В.В. Оглезнев, В.А. Суровцев,

В.А. Ладов, С.Н. Касаткин, С.В. Никоненко, И.Д. Невважай и др.).

Научная новизна результатов исследования заключается в том, что:

в диссертации впервые эксплицированы идейные и методологические

характеристики аналитической философии права XX века, ее историко­

философские предпосылки, этапы становления и развития, которые представлены

как важная теоретическая проблема, позволяющая более адекватно раскрыть

сущность философско-правовой мысли;

в диссертации дана оценка вклада классических философских концепций

в развитие представлений о сущности права и структурных элементов правовой

системы, раскрыты конкретные особенности влияния концептуальных разработок

аналитической философии на понимание права как регулятора поведения и

инструмента достижения общего блага в обществе;

автором разработан новый концептуальный подход к изучению

аналитической философии права, ключевой особенностью которого является

широкое применение аналитической аргументации к анализу лингвистического

содержания правовых высказываний, осуществлен анализ эволюции философско-

правовых идей, концепций и методов, позволяющей реконструировать

характер и тенденции изменения методологии и понятийного аппарата философии

права;

работа вносит значительный вклад в изучение историко-философских

предпосылок формирования и теоретико-методологических особенностей развития

аналитической философии права, а также служит основой для дальнейших

компаративных историко-философских исследований.

Личный вклад соискателя состоит в: постановке цели и основных задач

исследования; выборе методологии исследования, представленной реализацией

различных методов для достижения поставленной цели; сборе и интерпретации

материалов по истории формирования и развития аналитической философии права

XX века из различных источников и областей современного философского и

социально-гуманитарного знания; апробации результатов на семинарах,

конференциях и конгрессах; подготовке публикаций по итогам проделанной

работы; написании рукописи диссертационной работы.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о

присуждении ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени

доктора наук, и, в соответствии п. 9 Положения, является научно­

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований разработаны теоретические положения о формировании и развитии

аналитической традиции в философии права XX века, совокупность которых

можно квалифицировать как научное достижение в области истории философии.

На заседании 18.01.2017 г. диссертационный совет принял решение

присудить Дидикину А.Б. ученую степень доктора философских наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

20 человек, из них 7 докторов наук по специальности 09.00.03 - История

философии, участвовавших в заседании, из 24 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 20, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Суровцев Валерий Александрович

Эннс Ирина Андреевна

18.01.2017 г.