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Диссертационная работа Дидикина А.Б. посвящена одному из ключевых
разделов аналитической философии - философии права. Исследования в
области аналитической традиции изучения права, на наш взгляд, имеют
мировое значение, поскольку они переосмысливают положения классической
философской традиции (эмпиризм, немецкая классическая философия,
абсолютный идеализм), а также основываются на анализе правовых систем
европейских государств. При этом с методологической точки зрения
Дидикин А.Б. понимает аналитическую философию права не как
узкоспециализированный раздел философских размышлений о
юриспруденции, а как широкую социально-правовую доктрину, которая
включает в себя, кроме собственно правовых вопросов, широкий спектр
проблем эпистемологии, философии языка и метафизических вопросов,
связанных с государством и государственным строем (стр. 3-4 автореферата).
Хотелось бы особо отметить, что автор убедительно и всесторонне исследует
во второй главе такой важный вопрос, как взаимосвязь положений
философии права и аналитической философии (стр. 18 автореферата).

Крупнейшие аналитические философы, такие как Б. Рассел, К. Поппер,
Дж. Остин и др. являются классиками философии права мирового значения.
Они способствовали тому, что в 1940-1960-е гг. складывается аналитическая
философия права как традиция, направление англоязычной философии.
Значительное влияние на аналитическую философию права оказали
положения лингвистической философии Л. Витгенштейна и
натуралистической эпистемологии У.В.О. Куайна. При этом, что особо
важно отметить, ведущие теоретики аналитической философии права не
были узкими специалистами, которые творили «в тени» вышеупомянутых
классиков; такой мыслитель как Г. Харт сам является признанным классиком
аналитической философии, а его труд «Понятие права» (1961) является
признанной классической работой в области философии политики и права.
Поэтому систематическое изучение этого направления в аналитической
философии давно назрело в отечественной истории философии.

Работа Дидикина А.Б. написана на актуальную тему и обладает не
только теоретической, но и эмпирической новизной. Прежде всего, это
первое систематическое изучение аналитической философии права в нашей
стране. Автор убедительно показывает, что философия права в
аналитической философии - это целая традиция, представленная в трудах Г.
Харта, Дж. Остина, Б. Лейтера, Р. Дворкина, Г. Кельзена, Л. Фуллера, Дж.
Финниса, Р. Кара и др. При этом автор диссертации выступает не только как
исследователь, но и как переводчик, подготовив к изданию целый ряд

текстов Харта и Кельзена (в том числе сборник текстов: Харт Г. Философия и
язык права. М., Канон +, 2017; Харт Г. Понятие права. Спб, Изд-во СПбГУ,
2007 (соавтор перевода); Философия права. Учебное пособие. Новосибирск,
Изд-во НГУ, 2006 (в соавторстве с Е.В. Афонасиным)).

Все необходимые разделы представленного автореферата диссертации
выполнены тщательно и аккуратно. Раздел о степени разработанности темы
исследования дает полное представление о теоретическом состоянии
исследования проблематики философии права (стр. 4-8 автореферата). Цель и
задачи исследования сформулированы четко и конкретно. Шесть положений,
выносимых на защиту, сформулированы четко, обстоятельно и убедительно.
Положения раздела «Основное содержание работы» отражают положения
новизны и положения, выносимые на защиту, равно как и дают достаточное
реферативное представление об основном тексте диссертации.

Отметим также и то, что представленная диссертационная работа -
результат многолетних исследований Дидикина А.Б. в области
аналитической философии права. По теме диссертации в автореферат
включены сведения о двух монографиях, 18 статьях в журналах, включенных
в перечень рецензируемых научных изданий, 11 научных публикациях, 6
научных переводах и одном учебном пособии.

Представленный автореферат оформлен в соответствии со всеми
требованиями, которые изложены в пункте 9 «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденного Правительством РФ от 24.09.2013 № 842.
Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы
Дидикина А.Б., написанной на актуальную тему, отличающейся научной и
теоретической новизной, поэтому Дидикин Антон Борисович заслуживает
присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности
09.00.03 - История философии.
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Я, Никоненко Сергей Витальевич, даю свое согласие на включение моих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного
Совета, и их дальнейшую обработку.
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